



CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF
www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 53/2019, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA., PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO (Pregão Eletrônico n. 21/2019-Processo Administrativo/CNJ n. 05554/2019).

A **UNIÃO**, por intermédio do **CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA**, sediado no SAF/Sul, Quadra 02, Lotes 05/06, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Diretor-Geral, **Johaness Eck**, RG n. 6.997.231-x SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018, e pelo art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa **SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.**, com sede na Avenida Engenheiro Marcelo Miranda Soares, 1425-VI, Santo Antônio, Paranaíba/MS, CEP 79500-000, telefone (11) 3877-4074 / 3877-4011, inscrita no CNPJ sob o n. 58.619.404/0008-14, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por sua procuradora, **Sueli Cristina Letizio**, RG n. 23.244.252-6 SSP /SP e CPF n. 127.630.158-83, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na Lei nº 8.666/1993, observando-se o contido no processo CNJ/SEI n. 05554/2019 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

- a) a alteração quantitativa de itens contratados, conforme disposto no Anexo; e
- b) a alteração do Programa de Trabalho, constante da Cláusula Dezesseis do Contrato, para 02.032.0033.21BH.0001 - Controle da atuação administrativa e financeira do Poder Judiciário, do cumprimento dos deveres funcionais dos juízes e Gestão de Políticas Judiciárias.

Parágrafo único – As alterações quantitativas consignadas neste termo aditivo resultam na **supressão de 3,17%** (três vírgula dezessete por cento) em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

DO VALOR

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor máximo estimado do Contrato passa a ser de **R\$ 7.599.833,41** (sete milhões, quinhentos e noventa e nove mil, oitocentos e trinta e três reais e quarenta e um centavos), de acordo com os itens constantes do Anexo deste aditivo, com efeitos financeiros a contar da assinatura do presente termo.

DA DESPESA

CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas com este termo aditivo, no corrente exercício, estão alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada à **CONTRATANTE**, na respectiva Lei Orçamentária Anual, Programa de Trabalho **02.032.0033.21BH.0001**, Natureza de Despesa 4.4.90.52 e 3.3.90.30.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Pelo **CONTRATANTE**

Johaness Eck

Diretor-Geral

Pela **CONTRATADA**

Sueli Cristina Letizio

Procuradora

ANEXO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 53/2019, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA., PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO (Pregão Eletrônico n. 21/2019-Processo Administrativo/CNJ n. 05554/2019).

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO

GRUPO 1	ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTDE.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL(R\$)
	1	Processador de áudio digital – Grande Porte, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	266.738,00	266.738,00
	2	Processador de áudio digital – Pequeno Porte, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	29.972,67	59.945,34
	3	Amplificador de áudio - 4 canais, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	5	19.000,00	95.000,00
	4	Amplificador de áudio - 8 canais, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	3	34.000,00	102.000,00
	5	Arandela de áudio de embutir , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	20	2.000,00	40.000,00
	6	Módulo de controle de redundância de amplificadores, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	15.000,00	30.000,00
	7	Monitor de cabine, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	4	2.916,67	11.666,68
	8	Interface de áudio para imprensa, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	12.000,00	24.000,00
	9	Unidade receptora de quatro canais para microfones sem fio, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	4	41.326,00	165.304,00
	10	Microfone sem fio uhf tipo bastão, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	9	10.000,00	90.000,00
	11	Microfone sem fio uhf tipo lapela, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	5	6.000,00	30.000,00
	12	Microfone com fio gooseneck, conforme	Un	24	4.000,00	96.000,00

	especificações constantes no Termo de Referência.				
13	Microfone de teto, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	4	41.000,00	164.000,00
14	Câmera Para Captação De Imagens 12g-SDI Com Lente, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	12	103.416,70	1.241.000,40
15	Câmera para captação de imagens (sala de imprensa), conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	0	30.000,00	0
16	Controlador PTZ PAN/TILT, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	3	43.000,00	129.000,00
17	Switcher de vídeo tipo 1, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	269.000,00	269.000,00
18	Switcher de vídeo tipo 2, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	85.000,00	170.000,00
19	Matriz de video modular, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	540.000,00	540.000,00
20	Matriz de video SDI, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	23.000,00	46.000,00
21	Controlador botoeira matriz SDI, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	40.000,00	40.000,00
22	Medidor waveform, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	71.394,00	71.394,00
23	Gerador de sinal de clock , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	50.273,53	50.273,53
24	Codificador para digitalização e indexação, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	3	150.000,00	450.000,00
25	Codificador de audio e vídeo, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	3	48.000,00	144.000,00
26	Gerador de caracteres , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	52.000,00	52.000,00
27	Unidade de colaboração de conteúdo,	Un	3	29.000,00	87.000,00

	conforme especificações constantes no Termo de Referência.				
28	Terminal videoconferência HD, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	3	39.739,96	119.219,88
29	Prisma eletrônico, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	23	8.697,33	200.038,59
30	Monitor Profissional Full Hd 65" , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	3	17.000,00	51.000,00
31	Monitor Profissional Full Hd 49" , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	5	14.500,00	72.500,00
32	Monitor Profissional Full Hd 32", conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	6	4.150,00	24.900,00
33	Monitor de vídeo duplo para monitoramento de sinal, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	3	26.000,00	78.000,00
34	Monitor de rack audio/video SDI, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	13.000,00	26.000,00
35	Splitter SDI 1:5, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	16	6.340,00	101.440,00
36	Monitor para multiview/preview SDI, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	3	14.450,00	43.350,00
37	Gravador AV digital, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	3	35.544,67	106.634,01
38	Plataforma de streaming de conteúdo, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	85.150,00	85.150,00
39	Conversor bidirecional SDI/HDMI, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	19	5.000,00	95.000,00
40	Conversor cross SDI/HDMI com ajuste de quadros, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	6	8.140,00	48.840,00
41	Conversor multiformato (analógico/digital), conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	27.800,00	55.600,00

42	Conversor de sinal SDI/FO, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	16.100,00	32.200,00
43	Conversor de sinal FO/SDI, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	16.100,00	32.200,00
44	Processador audio e vídeo de 4 canais, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	31.043,96	62.087,92
45	Decodificador de sinal de vídeo de externa, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	17.675,20	17.675,20
46	Codificador de sinal de vídeo para externa, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	48.000,00	48.000,00
47	Painel de controle e automação cabine técnica, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	4	24.600,00	98.400,00
48	Painel de controle sem fio, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	5	12.130,00	60.650,00
49	Modulador catv - 4 canais SDI ISDB-T, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	51.300,00	102.600,00
50	Combinador de 32 canais de RF (CATV), conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	0	3.000,00	0
51	Amplificador CATV de distribuição, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	7	1.676,67	11.736,69
52	Amplificador CATV central, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	7.622,20	15.244,40
53	Conversor RF to fiber, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	0	32.081,96	0
54	Conversor fiber to RF, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	0	28.600,00	0
55	Switch acesso 48 portas poe+ , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	29.300,00	58.600,00
56	Switch acesso 24 portas poe+ , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	21.600,00	43.200,00
57	Projeto laser 5000 lumens, conforme	Un	2	32.800,00	65.600,00

	especificações constantes no Termo de Referência.				
58	Tela de projeção elétrica 119" , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	5.800,00	11.600,00
59	Tela interativa 80", conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	88.600,00	177.200,00
60	Matriz de vídeo multimídia HDMI, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	38.000,00	76.000,00
61	Interfaces de conexão para apresentação, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	4	4.500,00	18.000,00
62	Câmera profissional móvel (externa), conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	80.273,39	160.546,78
63	Switcher de corte para externa, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	85.058,66	85.058,66
64	Nobreak 10KVA, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	32.000,00	32.000,00
65	Nobreak 6KVA, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	23.000,00	23.000,00
66	Nobreak 3KVA, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	7.090,00	7.090,00
67	Roteador SDI 16x4, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	20.000,00	20.000,00
68	Console operacional plenário, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	52.000,00	52.000,00
69	Console operacional sala de treinamento, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	2	36.000,00	72.000,00
70	Rack 12 RU, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	0	4.200,00	0
71	Rack 40RU Plenário - Acoplado, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	14.000,00	14.000,00
72	Rack 40RU Sala De Treinamento , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Un	1	23.749,33	23.749,33

73	Serviços de instalação , configuração, testes e desmontagem composto das etapas, conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Serviço	1	519.000,00	519.000,00
74	Treinamento técnico e operacional , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Turma	1	35.500,00	35.500,00
75	Operação assistida , conforme especificações constantes no Termo de Referência.	Serviço	1	52.900,00	52.900,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO 1 (R\$)					7.599.833,41



Documento assinado eletronicamente por **RODRIGO MORAES GODOY, ASSESSOR-CHEFE EM SUBSTITUIÇÃO - ASSESSORIA JURÍDICA**, em 06/02/2020, às 18:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **SUELI CRISTINA LETIZIO, Usuário Externo**, em 07/02/2020, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL**, em 10/02/2020, às 13:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no [portal do CNJ](https://portal.do.cnj) informando o código verificador **0822675** e o código CRC **4EFF699D**.